UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO
ATA 02/2017
Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no horário das 14:00 às 15:00 horas e na sala da Coordenação, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-gGraduação em Ciência do Solo. Estavam presentes o Prof. Jean P. G.Minella, Coordenador, Prof. Rodrigo J. S. Jacques, Coordenador Substituto, dos Profs. Leandro Souza da Silva, Paulo Ivonir Gubiani e do representante discente Jean Michel Moura Bueno. Inicialmente foi aprovada a ata 01/2017 sem alterações. A seguir, o Colegiado apreciou e aprovou os documentos de encerramento de Pós-doutorado do pesquisador Stefen Pujol referente ao período de 01/05/2012 a 31/10/2016. Na sequência foram aprovados as alterações de Plano de Estudos de: a) Luanna Corêa Rangel com a exclusão das disciplinas: SOL844 Química do Solo e ESA807 Erosão e Sedimentação, bem como o pedido de aproveitamento das disciplinas: SOL847 Conservação do Solo, SOL849 Microbiologia do Solo, SOL861 Microbiologia Experimental, SOL845 Física do Solo, SOL848 Gênese, Morofologia e Classificação do Solo, SOL851 Seminário em Solos: Epistemologia da Ciência e Elaboração de Projetos, e SOL872 Tópicos em Ciência do Solo: Uso e Manejo de Resíduos Orgânicos; b) Tadeu Luis Tiecher com a inclusão da disciplina BLG865 Botânica Estrutural e a exclusão das disciplinas: SOL846 Biologia do Solo,  SOL855 Modelagem de Processos em Solos e APG303 Docência Orientada; c) Douglas Leandro Scheid com o aproveitamento do teste de suficiência em língua estrangeira – Inglês e do teste de suficiência em língua estrangeira – Espanhol. Posteriormente, foi avaliado o pedido de prorrogação de defesa de tese de Lucas Pilon. O aluno justifica o pedido em função do elevado volume de dados e a dificuldade de encerrar as atividades de pesquisa para elaborar a tese, sendo concedido, então, dois meses de prorrogação. Na sequencia, foi analisado e aprovado o pedido de prorrogação de Eduardo Muller Gruhn, aluno de mestrado, que solicita dois meses de prorrogação em função de danos em equipamento durante a execução do trabalho e o elevado número de dados a serem processados. O colegiado aprovou a solicitação, lembrando a necessidade de abertura do processo de defesa ainda no mês de fevereiros desse ano. Posteriormente, o colegiado analisou e aprovou os pedidos de prorrogação de exame de qualificação de: a) Juliane Schmitt (2 meses), devido a permanência da aluna na UnB nos últimos meses prejudicando a elaboração do documento de qualificação, e b) Decio Oscar Ferreto (1 mês), devido a dificuldade de constituir a banca de qualificação no período de férias. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo coordenador e aprovada na próxima reunião do colegiado.

[bookmark: _GoBack]Prof. Jean Minella